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200-летний юбилей Н.В. Гоголя продемонстрировал, что магистральной

линией современного гоголеведения является обобщение результатов анализа

поэтики художника - неслучайно более 10 лет назад было предпринято издание

Полного академического собрания сочинений и писем Гоголя в 23 томах,

призванного стать своего рода восстановлением баланса и совмещением опыта

интерпретации гоголевских текстов, накопленного в рамках разных парадигм

гоголеведческой науки. Пять томов, вышедших на сегодняшний день, позволяют

по-иному представить творчество и увидеть жизненный путь Гоголя как

воплощение уникального мировосприятия оригинального мыслителя и

гениального писателя. Кроме того, появление масштабных исследований, среди

которых в первую очередь следует назвать фундаментальные труды Ю.В. Манна

«Гоголь. Труды и дни: 1809-1845» (2004)1 и «Гоголь. Завершение пути: 1845­

1852» (2009) , где ученый постулирует концепцию, согласно которой

жизненный путь писателя соотносится с процессом становления его

художественного сознания, формированием особого типа мировосприятия, а

также исследование С.А. Гончарова «Творчество Н.В. Гоголя в религиозно­

мистическом контексте» (1997) , переиздание книги М. Вайскопфа «Сюжет

Гоголя» (1993)4 и его «Птица-тройка и колесница души: Работы 1978-2003

годов» (2003)5, «Повести Гоголя: пространство смысла» (2006) В.Ш. Кривоноса6,

«Архетипы в поэтике Н.В. Гоголя» (2007) А.Х. Гольденберга , «Гоголь и русское

общество» Е.И. Анненковой и др., свидетельствует о том, что в настоящее время

происходит смена парадигм восприятия биографии и творчества художника.

1 См.: Манн Ю.В. Гоголь. Труды и дни: 1809-1845. - М. : Аспект Пресс, 2004. - 810 с.
2 См.: Манн Ю.В. Гоголь. Завершение пути: 1845-1852. - М. : Аспект Пресс, 2009. - 304 с.
3 См.: Гончаров С.А. Творчество Гоголя в религиозно-мистическом контексте. - СПб., 1997. - 340 с.
4 См.: Вайскопф М. Сюжет Гоголя: Морфология. Идеология. Контекст. - 2-е изд., испр. и расшир. - М. :

Рос. гос. гуманит. ун-т, 2002. - 686 с.
5 См.: Вайскопф М. Птица-тройка и колесница души: Работы 1978-2003 годов. - М. : Новое литературное

обозрение, 2003. - 568 с.
6 См.: Кривонос В.Ш. Повести Гоголя: пространство смысла : монография. - Самара : СПБГУ, 2006. - 442 с.
7 См.: Гольденберг А.Х. Архетипы в поэтике Н.В. Гоголя. - Волгоград, 2007. - 261 с.
8 См.: Анненкова Е.И. Гоголь и русское общество. - СПб. : Росток, 2012. - 752 с.

В парадигме современного литературоведения Гоголь воспринимается не

только в качестве писателя эпохального масштаба, но и как знаковый мыслитель

первой половины XIX столетия. Впервые о Г оголе как о мыслителе заговорил Д.Н.

Овсянико-Куликовский9, однако подлинный «сдвиг» в рецепции и понимании

гоголевского наследия имел место наряду с рождением академического

гоголеведения. Первопроходцами в этой области выступили русские писатели и

философы рубежа веков - А.А. Блок, В.Я. Брюсов, В.В. Розанов, Д.С.

Мережковский и др., которым принадлежит заслуга обращения внимания на

принципиальный момент - вхождение Гоголя в стихию жизни, что стало основой

фундаментального труда Андрея Белого «Мастерство Гоголя». В настоящее время

в связи с переосмыслением субстанциальных основ творчества Н.В. Гоголя,

являющегося сублимацией постоянно изменяющихся реалий его художественного

сознания, проблемы художественной онтологии занимают в гоголеведческих

исследованиях важное место (Ю.В. Манн, В.И. Мильдон10, А.И. Иваницкий11,
12 13В.Ш. Кривонос, М. Вайскопф, С.Г. Бочаров , М.Н. Виролайнен и мн. др.).

Данная тенденция закономерна, поскольку на протяжении всей своей творческой

деятельности Гоголь пытался преодолеть тотальную раздробленность мира, пусть

и в пределах искусственного «слепка» с него; писатель надеялся силой Слова

изменить мироздание, заклясть его, беря на себя роль демиурга, пересоздающего

несовершенную реальность, творящего новый мир, преобразующего хаос в

Космос. Слово «космогония» оказывается принципиально важным для

характеристики творческого сознания писателя. Космогония Н.В. Гоголя - именно

так определяется нами творческий и жизненный путь художника, его мир.

9 См.: Овсянико-Куликовский Д.Н. Собрание сочинений. - СПб. : Издание И.Л. Овсянико-Куликовской,
1912. - Издание четвертое, дополненное. - Т. I. Гоголь. - 197 с.

10 См.: Мильдон В.И. «Открылась бездна...»: Образы, места и времена в классической русской драме. -
М., 1992. - 311 с. и Мильдон В.И. Эстетика Гоголя. - М., 1998. - 422 с.

11 См.: Иваницкий А.И. Морфология земли и власти. - М. : Российск. гос. гуманит. ун-т, 2000. - 185 с.
12 См.: Бочаров С.Г. Загадка «Носа» и тайна лица. // Бочаров С.Г. О художественных мирах. - М., 1985. - С. 124-160.
13 См.: Виролайнен М.Н. Замкнутый мир // Виролайнен М.Н. Речь и молчание: Сюжеты и мифы русской

словесности. - СПб., 2003. - С. 312-372 и Виролайнен М.Н. Эпоха слова // Виролайнен М.Н. Исторические
метаморфозы русской словесности. - СПб. : Амфора, 2007. - С. 335-405.

Мифопоэтический аспект изучения художественной картины мира в этом

смысле может выступать своего рода «ключом» к гоголевскому Всемиру14,

репрезентируя важные натурфилософские, антропологические и духовно­

нравственные смыслы. Глобальность и многоаспектность философии и поэтики

четырех стихий - первоэлементов мироздания - определяет то, что они всегда

маркируют центр авторского Космоса, к которому устремлены и вместе с тем

из которого исходят - прямо или опосредовано - все идейные, аксиологические

и эстетические составляющие творческой системы Гоголя.

Одновременно с тем одним из основных теоретических трудов, на котором

базируется настоящее исследование, является «Внутри мыслящих миров» Ю.М.

Лотмана и, в частности, вторая часть этой фундаментальной работы -

«Семиосфера», в которой постулируется идея полисемантичности

пространственной картины мира, включающей в себя и мифологический

Космос, и научный универсум, и бытовой «здравый смысл», которые

функционируют как нечто единое в контексте гетерогенной целостности15.

Опираясь на достижения разнообразных подходов современной

гоголеведческой мысли, настоящее исследование призвано

продемонстрировать, по словам И.А. Бражникова, «прежде всего,

архетипическое и символическое в произведении и его составляющих:

композиции, сюжете, образах, т.е. <...> один из самых глубоких уровней

художественного текста, на котором прослеживается его связь не только с

близкими ему явлениями литературного ряда, но также и “отдаленные” связи с

мифологией, произведениями религиозной и философской мысли и - шире - с

контекстом всей мировой культуры»16. Репрезентантом этого становится

бытование стихий, которое определяется всеохватностью, отнюдь не

ограничивающейся натурфилософским аспектом. Все уровни поэтики

14 О правомерности использования в отношении художественной ойкумены Гоголя данного термина,
позаимствованного из труда А.В. Сухово-Кобылина «Учение Всемир», см.: Янушкевич А.С. Философия и
поэтика гоголевского Всемира // Феномен Гоголя : материалы Юбилейной международной научной
конференции, посвященной 200-летию со дня рождения Н.В. Гоголя. - СПб. : Петрополис, 2011. - С. 33-49.

15 См.: Лотман Ю.М. Семиосфера // Лотман Ю.М. Семиосфера. Культура и взрыв. Внутри мыслящих
миров. Статьи. Исследования. Заметки. - СПб. : Искусство-СПб., 2000. - С. 334.

16 Бражников И.А. Мифопоэтический аспект литературного произведения : дисс. ... канд. филол. наук. -
М., 1997. - С. 3.

гоголевских книг пронизываются стихиями, являющимися

миромоделирующими элементами, важнейшими составляющими

художественного Космоса писателя. Таким образом, методология настоящего

исследования представляет собой комплекс, образованный парадигмами

мифопоэтической и семиотической школ литературоведения. Космогонический

вектор исследования благодаря своему масштабному характеру и сущностной,

мирозиждительной природе может стать тем методологическим компромиссом,

который окажется достаточно фундаментальным для того, чтобы вместить и

примирить большинство существующих позиций, и одновременно с тем -


[…]


Четыре стихии - это тинктура гоголевского творчества, субстрат, то

субстанциальное первоначало, что лежит в основе всего сущего. Учение о

четырех элементах составляло теоретический базис алхимии, и неслучайно

Гоголь, сознание которого, как доказывают исследования ряда гоголеведов

(П.М. Бицилли, М. Вайскопфа, С.А. Гончарова и др.), значительно сближается

со средневековым мировосприятием и который отличался исключительной

чуткостью в вопросах сущностного преобразования бытия, делает

художественное бытование стихий краеугольным камнем своей творческой

суггестии, во многом схожей с алхимическим опусом - превращением

«больного», неблагородного металла в золото: «Подобно тому, как учение

Христа служило спасению человеческой души, так и алхимический opus имел

своей целью спасение “anima mundi”, мировой души, заключенной в “prima

materia”, то есть в хаотическом первовеществе. Исцеление должно было

сделать материю совершенной, превратить ее в высшую ступень

существования, в “ultima materia”. < . > Поэтому работа алхимика понималась

как сверхприродная, Божественная, и сам он в определенном смысле

уподоблялся Спасителю. Но в то же время алхимик, как и всякий человек,

христианин, тоже нуждался в спасении, и его задачей было только

изготовление “философского камня”, который способен спасти материю, а уже

затем, вместе с этим, и его самого»249. Согласно мировоззрению Гоголя,

отмеченному парадоксальным взаимопроникновением средневекового

креационистского сознания и отчасти - ренессансного мировосприятия,

базировавшегося, с одной стороны, на эстетическом видении бытия и вере в

безграничные возможности и способности человека, а с другой - на магии и

герметизме, а также - традиций мифологического мышления и все более

нараставших в сознании писателя и мыслителя христианско-филантропических

249 Донин А.Н. Натурфилософия Парацельса и пейзаж «Дунайского стиля» // Вестник Нижегородского
университета им. Н.И. Лобачевского. - 2006. - Вып. 1 (5). - С. 501-502.

тенденций, превративших его в итоге в пророка, проповедника и учителя, в

пределе это должно было завершиться рукотворной космогонией - созданием

нового, более совершенного мира, гармонизацией бытия, в котором человек

преодолел свою материальную природу и стал «гражданином высокого

небесного гражданства». Роль стихий, во взаимодействии которых, согласно

архаическим представлениям, и способен родиться новый мир, очевидно

становится здесь крайне значимой, более того - определяющей.

Философия и поэтика четырех стихий в произведениях художественной

литературы - пожалуй, наиболее репрезентативный пример опредмечивания

романтических идей, явственно обозначившихся в русской литературе на

исходе 1800-х гг. и остававшихся доминирующими вплоть до начала 30-х гг.

XIX столетия. Это связано с тем, что именно в бытовании первоначал

мироздания в наибольшей степени реализуется основополагающая установка

эпохи романтизма - стремление к синтезу, причем - в универсальном

масштабе, включающем в себя как микрокосм - человека, так и макрокосм -

вселенную. В этом смысле показательна интенция многих художников (в том

числе - и Гоголя) к созданию циклов как смысловых целокупностей, зачастую

построенных на антиномичности, противоречии входящих в них произведений

одно другому, что проясняет то, какую значимую роль в смыслопорождении

играет диалог различных позиций, образующих в конечном итоге

синтетическое единство. Однако Гоголь в процессе своей философско-

мировоззренческой и творческой эволюции выходит далеко за границы

романтической парадигмы - как, впрочем, и любой другой парадигмы.

Четыре стихии в гоголевском Всемире являются центром и

натурфилософского Космоса, и национального, исторического пространства, и

социального универсума, и эстетической сферы, лишающейся у Гоголя

абстрактности и становящейся миросозидательной, мирозиждительной

категорией, и, наконец, метафизической, непостижимой рациональной,

рассудочной логикой, но лишь интуитивно улавливаемой сверх-реальности как

неисчерпаемости духовных потенций, заложенных в библейском постулате «В

начале было Слово». При этом космическое сознание Гоголя не приемлет

отсутствия жизнепорождающих элементов, и в его художественном космосе

если стихия не номинируется, она не исчезает, но лишь редуцируется.

Изучение философии и поэтики четырех стихий как миромоделирующей

категории и универсалии художественного языка обусловливает перспективы

исследования. Прежде всего очевидна необходимость привлечения большего

числа текстов: драматургических произведений Н.В. Гоголя («Ревизор»,

«Женитьба», «Игроки», «Утро делового человека», «Театральный разъезд»),

духовной прозы (речь идет не только о «Выбранных местах из переписки с

друзьями», но и о «Размышлениях о божественной литургии» и «Авторской

исповеди»), а также публицистического и эпистолярного наследия художника.

Кроме того, концепция первоначал бытия как своеобразная «форма

времени», связанная с основополагающей «идеей времени» - идеей всеобщего

синтеза, нуждается в формировании эпохального контекста. Важно осмыслить

идею космогонии, воплощенной средствами искусства, в различных ее

модификациях. При этом изначально очевидно, что опыты в этой области

отражают не только общие философские и эстетические установки века, но и

индивидуальный стиль мышления каждого писателя. Творчество В. А.

Жуковского, К.Н. Батюшкова, В.Ф. Одоевского, А.С. Пушкина, наконец, М.Ю.

Лермонтова с его оригинальной «горной» философией высоты, воздуха, - все

это свидетельствует об известном сходстве идей и разности их

художественного воплощения. Исследование этого очертит круг понятий,

которые могут быть соотнесены с формированием, рецепцией и

художественным воплощением концепции стихий, и создаст объемное

представление о данном феномене в русской литературе XIX столетия.

Эти разыскания впоследствии могут стать основой для сравнительного

анализа русской и западноевропейской парадигм творчества, базирующегося на

натурфилософских основах, что значительно расширит представление об их

философских и эстетических основах, поэтике, а также - о переводческих

стратегиях того времени.
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