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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Евгения Олеговича Третьякова

«Философия и поэтика четырех стихий в творческой системе Н.В. Гоголя»,

представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Специальность 10.01.01 – русская литература

Характерное для целого ряда русских писателей-классиков (Гоголя, Тютчева, Тол-

стого, Достоевского, символистов и др.) переживание недостаточности средств литера-

турного письма в акте поэтического воспроизведения мира, тяготение художников этого

типа к жизнестроительным поведенческим сценариям, в которых фикциональность текста

проблематизирована истинностью события-жеста, нередко сопровождаются острым инте-

ресом к натурфилософской стороне словесного творчества. Миражи Петербурга и «клей-

кие листочки» Достоевского, охоты и аграрные будни Толстого, снеговая стихия Блока,

«внешняя изобразительность» Бунина – все эти явления поэтики «подключают» семиоти-

ку текста к онтологии бытия, создают принципиальный для русской классики момент

жизнетворческого «выхода» словесной деятельности в пространство повседневности, что

в историко-поэтическом отношении ориентирует национальную словесность на миф, а в

социальном – легитимирует писательский труд как «пророческую» разновидность обще-

ственной деятельности. В рецензируемой диссертации ее автор, Е.О. Третьяков, предпри-

нял попытку фронтального прочтения наследия Гоголя именно в этом аспекте: взяв за

точку отсчета древние первоэлементы мироздания, он показал цепочки семиозиса, развер-

тывающиеся в сознании Гоголя от этой до-знаковой первоосновы к словесным образам,

деталям, мотивам и сюжетам. Такая аналитическая сосредоточенность исследователя по-

зволила ему внести важный и существенно новый вклад в обширную традицию гоголеве-

дения, найти в ней своё место, дополнить важными конкретными наблюдениями трактов-

ки главных произведений Гоголя.

Актуальность избранного Е.О. Третьяковым подхода несомненна: новейшая наука о

литературе демонстрирует стабильный интерес к проблематизации всякой «законченно-

сти» текста: мета- и интертекстуальным явлениям, соотношению повествования и исто-

рии, геокультурной онтологии, психологии восприятия и т.д. Аспект четырех стихий

представляется в этом отношении вполне органичным именно гоголевской поэтике.
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Концептуальным ядром работы служат несколько тезисов диссертанта. За каждой из

стихий закрепляется смысловая доминанта, трансформации которой подлежат проверке,

описанию и анализу. Взаимодействие стихий происходит в рамках фундаментального для

Гоголя противопоставления «странствователя» и «домоседа». Проекция этой антитезы на

взаимосвязь огня, воды, земли и воздуха позволяет увидеть, как справедливо отмечает

Е.О. Третьяков, точку перехода онтологии в антропологию (С. 36). Особый интерес пред-

ставляет тот факт, что у каждой из стихий есть пучок семиотических репрезентантов: на-

пример, огонь / блеск. Характерны также многочисленные примеры смешений первоэле-

ментов: скажем грязь как вода и земля, туман (вода и воздух), а также идиоматические

конструкции (на свете) – во всех таких примерах заметен момент создания образа. Здесь,

впрочем, хотелось бы уточнить, всегда ли тот или иной знаковый «отблеск» первостихии

со всей определенностью восходит именно к ней? Как кажется, словесный «лабиринт»

прозы Гоголя позволяет говорить о немалом количестве сложных интертекстуальных на-

слоений, разнообразящих онтологическую основу образа тем, что когда-то в нашем лите-

ратуроведении было названо «семантической поэтикой». Приведу несколько примеров.

Так, словесная формула «скала веры» из «Тараса Бульбы» возводится Е.О. Третьяковым

(С. 83) напрямую к космогонии как отделению тверди от воды. Однако в весьма близком

Гоголю культурном ареале существовал написанный в первой пол. XVIII в. Стефаном

Яворским текст под названием «Камень веры». Также отметим здесь, видимо, хорошо

ощущавшуюся читателем Гоголя аллюзию на образ апостола Петра и всю символику, свя-

занную с ним. Поэтому возможно, что «литературность» образа была как минимум не ме-

нее значима, чем его онтология. Другой пример такого рода – «ключ поэзии», формула,

встречающаяся в «Выбранных местах…» (С. 273 диссертации). Представляется, что, как и

в предыдущем случае, на пути от онтологии первостихии воды к этому гоголевскому об-

разу лежит известный поэтический топос кастальского ключа, источника поэтического

вдохновения. Вернемся в самое начало диссертации, где в весьма новаторском анализе

«Ганца Кюхельгартена» соискатель уделяет специальное внимание параллелизму вода /

огонь: «дождя источники горючи», «ее кручина давит, жжет, // Гробовый холод в ней те-

чет» (С. 30-31). Нет ли здесь отголоска ломоносовских строк из хотинской оды: «Седая

пена вкруг шумит // В пучине след его горит»? Эти же слова «в пучине след его горит»

были введены Ломоносовым в характеристику Левиафана, описывающегося в «Оде, вы-

бранной из Иова». Так что перед нами, в общем, довольно расхожий прием.

И тем не менее с уверенностью можно сказать, что семантика четырех стихий не

просто подробно и тщательно исследована диссертантом – в восприятии читателя работы
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она складывается в целостный «сюжет», претендующий на инвариантный статус по отно-

шению к частным сюжетам гоголевской прозы. Так, Е.О. Третьяковым убедительно пока-

заны роли огня, стихии, по-видимому, доминировавшей в натурфилософском сознании

Гоголя. Спектр ее ролей и значений необычайно широк. Это и общая идея трансформа-

ции, и конкретика инфернальных знаков адского пламени. Одна из мотивных репрезента-

ций огня, раз за разом возникающая на страницах исследования, проанализирована осо-

бенно удачно. Речь идет о семантическом комплексе «блистания», который выразился в

образах панночки, полячки, а также прекрасной женщины из Рима. Типологизация как ко-

дировка героя «природным» продемонстрирована здесь Е.О. Третьяковым весьма нагляд-

но. Вместе с тем, в ряде случаев, как мне показалось, диссертант увлекается истолковани-

ем, соскальзывая в область гиперинтерпретации. Скажем, не совсем понятно, почему ку-

рение люльки в «Вие» обязательно означает «огонь телесный», который «предвосхищает

тотальную победу чудовищного эроса, также лишенного всяческих проявлений любви,

замененной страхом и плотским влечением» (С. 86). Мне кажется, что обращение соиска-

теля к хорошо изученной этнографами и фольклористами истории курения, пития чая и

кофе, винокурения (лексическое совпадение показательно) прояснило бы отношение на-

родной (в частности – старообрядческой) культуры к этим «огненным» телесным практи-

кам, распространившимся в России как раз в период кризиса традиционалистской карти-

ны мира. Любопытна была бы также и проекция люльки из «Вия» на казацкую люльку из

«Тараса Бульбы». В порядке предположения заметим, что пристрастие к табаку, весьма

вероятно, маркирует героя границы, стоящего в мифопоэтическом отношении на рубеже

двух миров. Укажем на отдаленную в этом смысле параллель в виде постоянно курящего

тургеневского Базарова.

Замечательны комментарии Е.О. Третьякова к преобладающей в «Тарасе Бульбе»

«земной» теме. Хтонические смыслы образа переплетены здесь с национальной символи-

кой Русской земли. Ярким наблюдением предстает взаимодействие с землею воздуха, ку-

да уносятся души товарищей Тараса. Обращение к казацкой книжности и фольклору, ко-

нечно, необязательно в контексте данной темы, однако у классика этого рода словесности,

Семена Ремезова, автора «Истории Сибирской» конца XVII в., встречается совершенно

идентичный мотив: убитые татарами Кучума казаки графически изображены прямо с ко-

ней отправляющимися в небо, в то время как их враги – под землю в ад. Снова культурно-

религиозный субстрат образа оказывается звеном-посредником, соединяющим онтологию

с характерологией.
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С концептом воды диссертант связывает прото-экзистенциальные открытия Гоголя.

Материалом главы стали, в частности, «Арабески», при анализе которых весьма наглядно

раскрыта циклообразующая роль первостихий. Также естественным предстает преоблада-

ние «водных» мотивов в поэтике «Невского проспекта», одного из классических фрагмен-

тов «петербургского текста» русской литературы. Мне показалось, однако, что заключе-

ние Е.О. Третьякова о пробуждении личного начала в герое повести «Шинель» при всей

его принципиальной справедливости все-таки немного категорично и скорее уместно в

отношении «Бедных людей» Достоевского, продолжившего и развившего эти гоголевские

решения.

Тема земли почти целиком спроецирована соискателем на поэму «Мертвые души».

Впрочем, универсальная смысловая природа поэмы позволяет диссертанту говорить об

интенсификации каждой из стихий – в их лиминальной ипостаси. Так, в частности, акти-

визируется тематика огня, разворачивающаяся перед читателем целой чередой образных

воплощений: от знаменитого фрака с искрой и свечи до картин, насыщенных ярким све-

том и блистанием. В этом отношении центральным образом, к которому дважды обраща-

ется Е.О. Третьяков, предсказуемо становится образ России из 11-й главы поэмы (С. 213;

243-244). Мне неизвестно, входит ли в мэйнстрим гоголеведения статья М.Н. Эпштейна

«Ирония стиля: демоническое в образе России у Гоголя»1, но ряд содержащихся в ней на-

блюдений, полагаю, мог быть учтен соискателем.

Наконец, в последней главе, посвященной теме воздуха, диссертантом рассматрива-

ется духовная система координат Гоголя-автора «Выбранных мест из переписки с друзья-

ми». К этому разделу, рельефно отразившему субстанциональные свойства духа и света в

утопическом проекте позднего Гоголя, у меня нет никаких замечаний: дополняя анализ

специальным экскурсом в тему воздуха, глава удачно подытоживает историю «стихийно-

го» дискурса великого художника.

Оканчивая свой отзыв, отмечу, что наблюдения диссертанта отличаются достовер-

ностью, т.к. во всех случаях автор основывает их на значительном фундаменте эмпириче-

ского материала, как правило, давая своему читателю статистические выкладки частотно-

сти употребления того или иного базового концепта. Сформированный соискателем мето-

дологический инструментарий также вполне корректен и не дает сбоев в ходе анализа. В

свете всего сказанного выше я могу резюмировать, что диссертация «Философия и поэти-

ка четырех стихий в творческой системе Н.В. Гоголя» представляет собой научно-

квалификационную работу, в которой содержится решение важной задачи, связанной с

1 Эпштейн М.Н. Ирония стиля: демоническое в образе России у Гоголя // Новое лит. обозрение. 1996. № 19.
С. 129-147.